
 

Il Prefetto della Provincia di Catania 
 

PREMESSO che: 

- con procedura di mobilità volontaria, avviata dai competenti uffici del 

Ministero dell’Interno in data 14 aprile 2022, è stato messo a bando il 
posto di funzione di Dirigente in posizione di staff - 1 presso l’Area III 
“Applicazione del Sistema Sanzionatorio Amministrativo, Affari Legali, 
contenzioso e rappresentanza in giudizio” di questa sede; 

- con nota del Ministero dell’Interno - Dipartimento per l’amministrazione 

generale, per le Politiche del personale dell'amministrazione civile e per 
le Risorse strumentali e finanziarie - n. 41404 del 17 giugno 2022, è 
stato comunicato che il Viceprefetto Aggiunto Dott. Nicolò Pappalardo è 

risultato destinatario del predetto posto di funzione; 
- con decreto n. 84806 del 15/07/2022, nelle more dell’effettiva 

assegnazione del predetto dirigente a questa Prefettura, si è proceduto 
ad attribuire, in reggenza, il citato incarico al Viceprefetto Aggiunto 
dott.ssa Federica Nicolosi, in servizio presso questa sede; 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Interno - Dipartimento per 

l’amministrazione generale, per le Politiche del personale dell'amministrazione 
civile e per le Risorse strumentali e finanziarie n. 55467 del 02/09/2022, con cui 
è stato comunicato che il Dott. Nicolò Pappalardo è trasferito alla Prefettura di 

Catania con decorrenza 3 ottobre 2022; 

CONSIDERATO che, il Viceprefetto Aggiunto dott. Nicolò Pappalardo ha 
assunto servizio presso questa Prefettura in data odierna e che, pertanto, occorre 
attribuire al medesimo il posto di funzione di dirigente in posizione di staff - 1 

presso l’Area III “Applicazione del Sistema Sanzionatorio Amministrativo, Affari 
Legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio”, per il quale è risultato vincitore 

della procedura di mobilità citata in premessa; 
 
ACQUISITI dal predetto dirigente il curriculum e la dichiarazione  

sull’insussistenza di cause di incompatibilità e d’inconferibilità, ai sensi dell’art. 
20 del Decreto Legislativo 8 aprile 2013 n. 39 per l’incarico in argomento; 

 
VISTO il Decreto Ministeriale in data  5 novembre 2020, registrato  il 19 

novembre 2020, con cui sono stati rimodulati  i posti di funzione di livello 

dirigenziale  delle Prefetture – Uffici Territoriali del Governo, in attuazione del 
disposto di cui all’art. 10, comma 2, del decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri 11 giugno 2019 n. 78; 
 

VISTI, altresì, il D. L.vo 19 maggio 2000 n. 139, recante “Disposizioni in 

materia di rapporto di impiego del personale della carriera prefettizia” ed il D.P.R. 
del 20 settembre 2002 n.247; 

 
RITENUTO di conferire al dr. Nicolò Pappalardo la titolarità del posto di 

funzione in argomento per il periodo di tre anni a decorrere dalla data odierna; 

 



 

Il Prefetto della Provincia di Catania 
 

DECRETA 

al Viceprefetto aggiunto Dott. Nicolò Pappalardo, nato a Catania il 27 aprile 1981, 
è conferita, a decorrere dal 3 ottobre 2022 e per la durata di anni tre, la titolarità 

del posto di funzione di dirigente in  posizione di staff - 1  presso l’Area III  
“Sistema Sanzionatorio Amministrativo; Affari Legali, Contenzioso e 
Rappresentanza in Giudizio”, con contestuale cessazione della Dott.ssa Federica 
Nicolosi dal medesimo incarico, a suo tempo conferito in reggenza.  
 

Le competenze afferenti al citato incarico, nell’ambito della tabella 3 dell’allegato 
A del Decreto del Ministero dell’Interno 5 novembre 2020, sono di seguito 

individuate: 
 
 Gestione dei procedimenti e delle attività in materia di: 

- Violazione di norme depenalizzate in materia di emissione di assegni 
bancari e postali e tenuta degli archivi informatizzati; 

- Permessi di circolazione; 
- Trasporti, comunicazioni, viabilità e circolazione stradale; 
- Competizioni sportive su aree pubbliche; 
- Scorte tecniche e trasporti eccezionali; 
- Violazione di norme depenalizzate in materie diverse dal Codice della 

Strada; 
- Iscrizioni ruoli esattoriali nelle materie di competenza dell’Area; 
- Ulteriori compiti direttamente riconducibili agli ambiti di attività di 

competenza, attribuiti dal Prefetto titolare della Prefettura ai sensi 
dell’articolo 3, comma 5, D.M. 18.11.2002. 

 

Il citato Dirigente dovrà raggiungere i seguenti  obiettivi: 

 
1) Snellimento procedure finalizzate ad una più celere definizione dei 

processi sanzionatori anche attraverso l’implementazione dell’utilizzo dei 
sistemi informatici; 

2) Introduzione di buone pratiche finalizzate a favorire una maggiore 
circolarità delle informazioni con l’ufficio del contenzioso. 

 
Il Dirigente  per l’espletamento dell’incarico e dei compiti attribuiti allo stesso, 

anche con separati provvedimenti, si avvarrà delle risorse umane e strumentali 
individuate ed assegnate alle Aree e Servizi di questa Prefettura con 
provvedimenti n. 46209/47.01 dell’8 giugno 2016 e n. 111314 del 26 settembre 

2019. 

Il Capo di Gabinetto  è incaricato della notifica ed esecuzione del presente 
provvedimento nonché degli altri adempimenti occorrenti. 
 

 
 
 

 



 

Il Prefetto della Provincia di Catania 
 

 

Il presente provvedimento, al quale vengono allegati il curriculum vitae del 
Dirigente e la dichiarazione di insussistenza delle cause di inconferibilità e 

incompatibilità resa ai sensi dell’art. 20, comma 1, del D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 
39, viene trasmesso alla Sezione Regionale della Corte dei Conti, alla Ragioneria 
Provinciale dello Stato ed al Ministero dell’Interno. 

 
 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR ai 

sensi della legge n.1034 del 6 dicembre 1971 nel termine di 60 gg. dalla notifica o 
in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 
120 gg. dalla notifica.   

                                                                                         
                                                                                       IL PREFETTO 
          (Librizzi) 

 
Il Capo di Gabinetto  
      (Gullì) 

 


		2022-10-03T09:52:14+0000
	MARIA CARMELA LIBRIZZI




